

**СВОДНАЯ ТАБЛИЦА**  
**предлагаемых изменений и дополнений в Устав ПАО «Уралкалий»**  
**для утверждения новой редакции Устава на внеочередном общем собрании акционеров ПАО «Уралкалий».**

	№ пункта Устава	Действующая редакция	Предлагаемая редакция	Комментарии
1	1.4.	Общество является корпоративной коммерческой организацией.	Общество является корпоративной коммерческой организацией. <b>Общество имеет публичный статус.</b>	Скорректировано в соответствии с п.п. 1 п. 7.1 Закона «Об акционерных обществах»
2	1.16.	Пункт в текущей редакции отсутствует	Общество обеспечивает защиту сведений, составляющих государственную тайну, в соответствии с возложенными на него задачами и в пределах своей компетенции. Защита государственной тайны является видом основной деятельности Общества. Ответственность за организацию защиты сведений, составляющих государственную тайну, возлагается на Генерального директора Общества.	<p>Данное положение включено в Устав в соответствии со ст. 20 Федерального закона «О государственной тайне», которая предусматривает, что организации обеспечивают защиту сведений, составляющих государственную тайну, в соответствии с возложенными на них задачами и в пределах своей компетенции.</p> <p>Ответственность за организацию защиты сведений, составляющих государственную тайну, в органах государственной власти, на предприятиях, в учреждениях и организациях возлагается на их руководителей.</p> <p>Защита государственной тайны является видом основной деятельности органа государственной власти, предприятия, учреждения или организации.</p>
3	2.2.	Уставный капитал Общества состоит из 2 936 015 891 штуки обыкновенных <del>именных</del> акций Общества номинальной стоимостью 0,5 рубля, приобретенных акционерами (далее - размещенные акции).	Уставный капитал Общества состоит из 2 936 015 891 штуки обыкновенных акций Общества номинальной стоимостью 0,5 рубля, приобретенных акционерами (далее - размещенные акции).	Приведено в соответствие с положениями Федерального закона «Об акционерных обществах» и Федерального закона «О рынке ценных бумаг».

4	2.4.	Общество вправе размещать дополнительно к размещенным акциям обыкновенные <del>именные</del> акции в количестве 1 729 752 095 штук номинальной стоимостью 0,5 рубля каждая (далее - объявленные акции).	Общество вправе размещать дополнительно к размещенным акциям обыкновенные акции в количестве 1 729 752 095 штук номинальной стоимостью 0,5 рубля каждая (далее - объявленные акции).	Приведено в соответствие с положениями Федерального закона «Об акционерных обществах» и Федерального закона «О рынке ценных бумаг».
5	Абз.3 п. 3.1.1.	Акционеры (акционер), являющиеся в совокупности владельцами не менее чем 2 процентов голосующих акций Общества, вправе внести вопросы в повестку дня годового общего собрания акционеров и выдвинуть кандидатов в Совет директоров Общества, Ревизионную комиссию Общества, число которых не может превышать количественный состав соответствующего органа. Такие предложения должны поступить в общество не позднее чем через 2 месяца после окончания финансового года.	Акционеры (акционер), являющиеся в совокупности владельцами не менее чем 2 процентов голосующих акций Общества, вправе внести вопросы в повестку дня годового общего собрания акционеров и выдвинуть кандидатов в Совет директоров Общества, Ревизионную комиссию Общества, число которых не может превышать количественный состав соответствующего органа. Такие предложения должны поступить в общество не позднее чем через 2 месяца после окончания <del>отчетного</del> года.	Здесь и далее по тексту Устава (п.п. 10-11 п.п. 9.3, п. 6.2, п. 13.1) слово «финансовый» в сочетании «финансовый год», заменено словом «отчетный»
6	Абз.3 п. 3.6	Документы, предусмотренные п. 1 ст. 89 Федерального закона «Об акционерных обществах», должны быть предоставлены Обществом в течение семи дней со дня предъявления соответствующего требования для ознакомления в помещении исполнительного органа Общества.	Документы, предусмотренные п. 1 ст. 89 Федерального закона «Об акционерных обществах», должны быть предоставлены Обществом в течение семи <del>рабочих</del> дней со дня предъявления соответствующего требования для ознакомления в помещении исполнительного органа Общества.	Приведено в соответствие с положениями Федерального закона «Об акционерных обществах».
7	Абз. 7 п. 3.6	Общество обязано предоставить акционеру копии соответствующих документов не позднее 5 (пяти) рабочих дней со дня получения Обществом документа, подтверждающего оплату счета.	Исключить	Исключено в целях приведения в соответствие с Указанием Банка России от 22.09.2014 № 3388 «О дополнительных требованиях к порядку предоставления документов, предусмотренных п. 1 ст. 89 Федерального закона «Об акционерных обществах», и порядку предоставления копий таких документов».

8	8.11.	<p>Решения, принятые общим собранием акционеров, а также итоги голосования оглашаются на общем собрании акционеров, в ходе которого проводилось голосование, или доводятся не позднее 10 (десяти) дней после составления протокола об итогах голосования в форме отчета об итогах голосования до сведения лиц, включенных в список лиц, имеющих право на участие в общем собрании акционеров, путем опубликования отчета об итогах голосования в периодических печатных изданиях, предусмотренных п.8.13. настоящего Устава.</p>	<p>Решения, принятые общим собранием акционеров, и итоги голосования могут оглашаться на общем собрании акционеров, в ходе которого проводилось голосование, а также должны доводиться до сведения лиц, включенных в список лиц, имеющих право на участие в общем собрании акционеров, в форме отчета об итогах голосования в порядке, предусмотренном для сообщения о проведении общего собрания акционеров, не позднее четырех рабочих дней после даты закрытия общего собрания акционеров или даты окончания приема бюллетеней при проведении общего собрания акционеров в форме заочного голосования.</p> <p>В случае если на дату составления списка лиц, имеющих право на участие в общем собрании акционеров, зарегистрированным в реестре акционеров общества лицом являлся номинальный держатель акций, отчет об итогах голосования направляется в электронной форме (в форме электронного документа, подписанного электронной подписью) номинальному держателю акций. Номинальный держатель акций обязан довести до сведения своих депонентов отчет об итогах голосования, полученный им в соответствии с настоящим пунктом, в порядке и в сроки, которые установлены нормативными правовыми актами Российской Федерации или договором с депонентом.</p>	<p>Приведено в соответствии с п.п. 4 ст. 62 Закона «Об акционерных обществах».</p>
9	8.12	<p>Информация о дате составления списка лиц, имеющих право на участие в собрании акционеров, раскрывается не менее чем за 5 дней до такой даты.</p>	<p>Информация о дате составления списка лиц, имеющих право на участие в собрании акционеров, раскрывается не менее чем за 7 дней до такой даты.</p>	<p>В июне 2016 года планируется внести в Правила листинга Московской биржи соответствующие изменения, предусматривающие увеличение срока информирования акционеров о дате составления списка лиц, имеющих право на участие в собрании. Предлагается привести данный пункт в соответствие с планируемыми изменениями.</p>

10	Абз.4 п. 8.15	Общество обязано предоставить акционеру копии соответствующих документов не позднее 2 (двух) рабочих дней со дня получения Обществом документа, подтверждающего оплату счета.	Исключен	Исключено в целях приведения в соответствие с Указанием Банка России от 22.09.2014 № 3388 «О дополнительных требованиях к порядку предоставления документов, предусмотренных п. 1 ст. 89 Федерального закона «Об акционерных обществах», и порядку предоставления копий таких документов».
11	П.п. 13 п.10.19		несет ответственность за организацию работ и создание условий в Обществе по защите сведений, составляющих государственную тайну.	Данное положение включено в Устав в соответствии со ст. 20 Федерального закона «О государственной тайне» (см. выше комментарий к п. 1.16 Устава)
12	13.2.	Общество обязано вести бухгалтерский учет и представлять финансовую отчетность в порядке, установленном Федеральным законом «Об акционерных обществах», Федеральным законом «О бухгалтерском учете» и иными правовыми актами Российской Федерации.	Общество обязано вести бухгалтерский учет и представлять <b>бухгалтерскую</b> (финансовую) отчетность в порядке, установленном Федеральным законом «Об акционерных обществах», Федеральным законом «О бухгалтерском учете» и иными правовыми актами Российской Федерации.	Приведено в соответствии с положениями Федерального закона «Об акционерных обществах».
13	13.3.	Ответственность за организацию, состояние и достоверность бухгалтерского учета в Обществе, своевременное представление <del>ежегодного отчета и другой финансовой отчетности</del> в соответствующие органы, а также сведений о деятельности Общества, представляемых акционерам, кредиторам и в средства массовой информации, несет Генеральный директор в соответствии с Федеральным законом «Об акционерных обществах», иными правовыми актами Российской Федерации, настоящим Уставом.	Ответственность за организацию, состояние и достоверность бухгалтерского учета в Обществе, своевременное представление бухгалтерской (финансовой) отчетности в соответствующие органы, а также сведений о деятельности Общества, представляемых акционерам, кредиторам и в средства массовой информации, несет Генеральный директор в соответствии с Федеральным законом «Об акционерных обществах», иными правовыми актами Российской Федерации, настоящим Уставом.	Приведено в соответствии с положениями Федерального закона «Об акционерных обществах».
14	14.15		В случае изменения функций, формы собственности, ликвидации или прекращения работ с использованием сведений, составляющих государственную тайну, Общество обязано принять меры по обеспечению защиты этих сведений и их носителей.	Данное положение включено в Устав в соответствии со ст. 20 Федерального закона «О государственной тайне» (см. выше комментарий к п. 1.16 Устава)